
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2011-691 del 18/11/2011

Oggetto Direzione  tecnica.  Proroga  della  fornitura  mediante 
somministrazione periodica di reagenti microbiologici alle 
ditte Biogenetics S.r.l., Oxoid S.p.a. e Biolife Italiana S.r.l.

Proposta n. PDTD-2011-697 del  16/11/2011

Struttura adottante Direzione Tecnica

Dirigente adottante Belladonna Vito

Struttura proponente Area Attivita' Laboratoristiche

Dirigente proponente Rossi Leonella

Responsabile del procedimento Rossi Leonella

Questo giorno 18 (diciotto)  novembre 2011 (duemilaundici)  presso la sede di Largo Caduti  del 

Lavoro, 6, in Bologna, il Direttore  Tecnico, Ing. Vito Belladonna, ai sensi del Regolamento Arpa 

sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 

2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione  tecnica.  Proroga  della  fornitura  mediante  somministrazione 

periodica  di  reagenti  microbiologici  alle  ditte  Biogenetics  S.r.l.,  Oxoid 

S.p.a. e Biolife Italiana S.r.l.

VISTO:

- la D.D.G. n. 80 del 23/12/2010 avente ad oggetto " Bilancio pluriennale di previsione 

per  il  triennio  2011/2013,  del  Piano  Investimenti  2011/2013.  Bilancio  economico 

preventivo per l'esercizio 2011. Budget generale per l'esercizio2011.";

- la D.D.G. n. 81 del 23/12/2010 recante "Approvazione Linee Guida e assegnazione ai 

Centri di Responsabilità del budget di esercizio ed investimenti anno  2011" ;

- la  D.D.G.  n.  27 del  11/2/2011 "Programma delle  spese da sostenersi  nell'esercizio 

2011 per il funzionamento della Direzione Tecnica;

- La Legge Regionale n. 28 del 21 dicembre 2007 art.  15 comma 3 che consente la 

proroga  dei  contratti,  nella  misura  strettamente  necessaria,  al  fine  di  assicurare  la 

continuità nella fornitura dei beni, nelle  more dello svolgimento delle procedure di 

scelta del contraente;

- il  Decreto  Legislativo  n.  163/2006  “Codice  dei  contratti  pubblici”  e  successive 

modifiche e integrazioni;

- il  DPR  del  5/10/2010  n.  207  “Regolamento  di  esecuzione  ed  attuazione  del 

d.Lgs.163/2006”

PREMESSO:

- che  con Determinazione  del  04/12/2008 n 18 del  Direttore  Amministrativo  è  stata 

aggiudicata  la  procedura  in  economia  per  la  fornitura  mediante  somministrazione 

periodica di reagenti microbiologici alle ditte Biogenetics S.r.l., Oxoid S.p.a. e Biolife 

Italiana S.r.l. per un importo triennale di Euro 30.272,00 IVA esclusa, confermata con 

i seguenti ordini:

 Biogenetics  S.r.l.  conferma  ordine  del  09/12/2008  prot.PGDG/4270,  CIG 

1701696BF3;

 Oxoid S.p.a. conferma ordine del 09/12/2008 prot.PGDG/4272, CIG 17019204CF;

  Biolife  Italiana  S.r.l.  conferma  ordine  del  09/12/2008  prot.PGDG/4273,  CIG 

0223127239;



in scadenza al 12/01/2012 per la tipologia di prodotti di cui alla scheda A) allegata;

- che secondo quanto disposto dall’art. 2 del capitolato d’oneri, il fornitore su richiesta 

di  Arpa,  avrà  in  ogni  caso  l’obbligo  di  continuare  la  fornitura  alle  medesime 

condizioni per un periodo non superiore a 90 giorni dalla data di naturale scadenza del 

contratto;  

CONSIDERATO:
- che  questa  Agenzia  ha  la  necessità  di  garantire  una  continuità 

nell’approvvigionamento di reagenti microbiologici ;
- che è in corso, da parte dell’Area Laboratoristica un’istruttoria per la predisposizione 

della   gara  che  verrà  espletata  nella  forma  della  procedura  aperta  per  garantire  le 
necessità di approvvigionamento di reagenti per i laboratori di Arpa;

- che  per  quanto  riguarda  i  prodotti  aggiudicati  si  confermano  le  esigenze  per  i 
laboratori di Arpa e la disponibilità a fornirli da parte delle ditte aggiudicatarie; 
RITENUTO:
- che i  costi  relativi  alla proroga per un periodo di tre mesi  dei  contratti  in essere - 

stimati complessivamente in Euro 2.522,00 IVA esclusa - aventi natura di “Materiale 
di  Laboratorio”  siano  a  carico  dell’esercizio  2012  e  da  ricomprendere  nel  budget 
annuale e nel conto economico preventivo delle Sezioni Provinciali che provvederanno 
alle opportune registrazioni contabili;

DATO ATTO:
- che  verrà  data  adeguata  informazione  alla  Sezioni  Provinciali  destinatarie  delle 

forniture  di  cui  trattasi  perché  possano  procedere  ad  effettuare  gli  ordinativi  di 
prodotto con gli aggiornati riferimenti di scadenza contrattuali;

SU PROPOSTA:
- della  dott.ssa  Leonella  Rossi  ,  Responsabile  dell’Area  Laboratoristica,  la  quale  ha 

espresso  il  proprio  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  amministrativa  della 
presente determinazione;

DATO ATTO:
- ch  è  stato  acquisito  il  parere  di  regolarità  contabile  espresso  dal  Responsabile 

dell’Area Bilancio e Controllo Economico;
- che responsabile del procedimento, ai sensi della L. 241/1990 e della L.R. 32/1993 è la 

dott.ssa Leonella Rossi, Responsabile dell’Area Laboratoristica; 
DETERMINA

1. di  prorogare,  per  quanto  espresso  in  premessa,  i  contratti  di  fornitura  di  reagenti 
microbiologici, riportati nell’allegata scheda A) per le necessità dei laboratori di Arpa 
alle seguenti ditte:



- Biogenetics  S.r.l.,  conferma  ordine  del  09/12/2008  prot.PGDG/4270,  CIG 

1701696BF3;

- Oxoid  S.p.a.,  conferma  ordine  del  09/12/2008  prot.PGDG/4273,  CIG 

17019204CF;

- Biolife Italiana S.r.l.,  conferma ordine  del 09/12/2008 prot.PGDG/4273, CIG 

0223127239;

per un periodo di novanta giorni , dal 12/1/2012 al 12/04/2012;

2. di dare atto che all’emissione degli ordini periodici di fornitura per le esigenze delle 
rispettive strutture provvederanno, nell’arco di validità delle forniture e nei limiti dei 
budget  assegnati,  i  Direttori  delle  Sezioni  provinciali,  i  quali  provvederanno 
direttamente o tramite propri collaboratori altresì alla liquidazione delle corrispondenti 
fatture;

3. di dare atto che i costi relativi al contratto, aventi natura di "Materiale da laboratorio" 
sono  a  carico  dell’esercizio  2012,  sono  compresi  nel  budget  annuale  e  nel  conto 
economico  preventivo  pluriennale,  con  riferimento  ai  centri  di  responsabilità  delle 
Sezioni Provinciali che provvederanno alle opportune registrazioni contabili.

IL DIRETTORE TECNICO
Ing. Vito Belladonna

______________________



PRODOTTI PROROGATI AD OXOID

DESCRIZIONE PRODOTTO
Formato offerto

taglio u.m.

Dischi bianchi per test Termonucleasi da 6mm 1.000 DISCHI 19,00

Dischi di controllo positivo  Termonucleasi da 6mm 200 DISCHI 14,00

Test della coagulasi su vetrino* 5 ml 29,33

Toluidine blu DNA agar per test della termonucleasi 10 PIASTRE 25,00

DESCRIZIONE PRODOTTO

10
€ 19,50 € 1,95

10 € 19,50 € 1,95

Buste generatrici di microaerofilia
10

€ 28,00 € 2,80

Indicatori di anaerobiosi per giare 100 € 27,00 € 0,27

PROVE PER IDENTIFICAZIONE STAFILOCOCCO COAGULASI/TERMONUCLEASI POSITIVO 
Importo Presunto Triennale Euro 2.900,00 (IVA esclusa) 

Prezzo 
confezione 

offerto OXIOD

SISTEMI PER ATMOSFERA CONTROLLATA Importo Presunto Triennale 12.000,00 (IVA esclusa)

Altro 
formato Prezzo 

confezione 
offerto 
OXOID

Prezzo unitario 
OXOIDPezzi per 

confezione 
OXOID

Buste generatrici di anaerobiosi per giare da 2.5 litri 

Buste generatrici di anaerobiosi per giare da 3.5  
litri 



10
€ 19,50 € 1,95

DESCRIZIONE PRODOTTO 
n.anse

Bacillus cereus ATCC 11778 (ISO 11133-2) 5
€ 68,80 € 13,76

Buste per incubazione piastre in anaerobiosi + 
sistema generatore di atmosfera anaerobia 

CEPPI MICROBICI LIOFILI Importo Presunto Triennale Euro 5.200,00 (IVA esclusa)
confez. 
OXOID Prezo 

confezione 
OXOID

PREZZO UNITARIO 
OXOID



MATERIALE VARIO PROROGATO A BIOLIFE

DESCRIZIONE PRODOTTO
taglio u.m.

Test Ossidasi in dischetti 30 dischi
14,00 0,47

8 ml

114,30 14,29

80 pz
160,90 2,01

ONPG test 50 test
19,50 0,39

Gram kit  4 reattivi 

Formato offerto 
Biolife Prezzo 

confezione  
BIOLIFE

Prezzo 
unitario 
BIOLIFE

 Reattivo a substrato fluorogenico per 
l'identificazione di Salmonella spp. sulla piastra di 

primo isolamento-flacone 

 Sistemi crioconservanti costituiti da provette sterili 
contenenti sfere porose che fungono da supporto 

per i microrganismi 



PRODOTTI PROROGATI A BIOGENETICS SRL

DESCRIZIONE PRODOTTO 
n.anse

Campylobacter jejuni subsp.ATCC 33291 4 € 72,00 € 18,00
Candica albicans ATCC 10231 4 € 64,00 € 16,00
Clostridium perfringens ATCC 13124 4 € 64,00 € 16,00
Enterobacter aerogenes ATCC 13048 4 € 48,00 € 12,00

Enterobacter sakazakii ATCC 51329 
4 € 56,00

€ 14,00

Legionella pneumophila sier.1 ATCC 33152
4 € 72,00

€ 18,00

Legionella bozemanae ATCC 33217 4 € 72,00 € 18,00

Pseudomonas aeruginosa ATCC 27853 4 € 40,00 € 10,00

Salmonella enteritidis ATCC 13076 4 € 56,00 € 14,00

Listeria innocua ATCC 33090 4 € 64,00 € 16,00

E.coli ATCC 8739 o 25922 (ISO 11133-2) 4
€ 40,00 € 10,00

4
€ 48,00 € 12,00

4
€ 56,00 € 14,00

4
€ 40,00 € 10,00

DESCRIZIONE PRODOTTO 
taglio u.m.

30 ml € 34,00 1,13
Kovacs reattivo flacone 50 ml 22,00 2,2

ANTISIERI PER LEGIONELLE Importo Presunto Triennale Euro 4.600,00 (IVA esclusa)

DESCRIZIONE PRODOTTO  formato

L. pneumophila Group 3 Serum 50 test  105,00  2,10 
L. pneumophila Group 6 Serum 50 test  105,00  2,10 
L. bozemanii Serum 50 test  105,00  2,10 
L. dumoffi Serum 50 test  105,00  2,10 
L. gormanii serum 50 test  105,00  2,10 
L. micdadei Serum 50 test  105,00  2,10 

DESCRIZIONE PRODOTTO

L. latex test, sierogruppo 2-14 50 TEST  75,00  1,50 

CEPPI MICROBICI LIOFILI Importo Presunto Triennale Euro 5.200,00 (IVA esclusa)
confez.BIO
GENETICS Prezzo 

confezione 
BIOGENETICS

PREZZO UNITARIO 
BIOGENETICS

Enterococcus faecalis ATCC 29212 BO 
(ISO 11133-2, ISO 11290-1)

Listeria monocytogenes ATCC 19111 o 
13932 (ISO 11133-2)

Stafilococcus aureus ATCC 25923 BO (ISO 
11133-2, ISO 11290-1) 

Formato offerto 
Biogenetics Prezzo 

confezione  
BIOGENETICS

Prezzo unitario 
BIOGENETICS

Plasma di coniglio EDTA per coagulasi 
(ISO 6888-1) flacone 

Prezzo 
confezione 

offerto 
Biogenetics

Prezzo unitario 
Biogenetics 

(test/pezzo/u.m.)
Pezzi per confezione 

Biogenetics

ANTISIERI PER LEGIONELLE - LATEX TEST -Importo Presunto 
Triennale Euro 18.000,00 (IVA esclusa)

Pezzi per confezione 
BIOGENETICS

Prezzo 
confezione 

offerto 
BIOGENETICS

Prezzo unitario  
Biogenetics



L. latex test, sierogruppo 1 50 TEST  75,00  1,50 
Legionella latex test KIT 50 TEST  210,00  4,20 



N. Proposta:   PDTD-2011-697   del    16/11/2011

Centro di Responsabilità:   Direzione Tecnica

OGGETTO:    Direzione  tecnica.  Proroga  della  fornitura  mediante 
somministrazione  periodica  di  reagenti  microbiologici  alle  ditte 
Biogenetics S.r.l., Oxoid S.p.a. e Biolife Italiana S.r.l.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  18/11/2011
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


